Dnia 24 stycznia
(6 lutego według kalendarza nowego stylu) 1905 r. wy-
buchł słynny strajk szkolny w płockim Gimnazjum Gu-
bernialnym Męskim (obecnie Liceum Ogólnokształcące
im. Marszałka Stanisława Małachowskiego).

W poniedziałek 24 stycznia (6 lutego) 1905 r. o godz.
1000 rano delegacja uczniów płockiego Gimnazjum Gu-
bernialnego Męskiego poprosiła dyrektora szkoły do sali
rekreacyjnej, gdzie uczeń Mieczysław Lebkowski odczy-
tał petycję następującej treści:

„My młodzież ucząca się w płockim gimnazjum po-
stanowiliśmy:
a) że w polskiej miejscowości, w polskim Mieście ro-

żeby lekcje prowadzone były w języku polskim,
2. żeby nauczycielami byli Polacy,
3. żeby nasi rodzice mieli wpływ na sprawy szkolne,
4. żeby był zniesiony system policyjny i związane

z nim instytucje"4.

Ostatecznie zajęć lekcyjnych w 3-klasowej szkole
miejskiej nie przerwano.

Następnego dnia 25 stycznia (7 lutego) 1905 r. roz-
poczęły strajk szkolny uczennice Gimnazjum Żeńskiego
mieszczącego się w dawnym Opactwie Benedyktyńskim
naprzeciwko katedry. Dziewczęta wykorzystały okazję,
że w szkole znajdował się inspektor płockiej Dyrekcji
Szkolnej S. Elmanowicz.

Sadzę, że strach przed konse-
kwencjami i represjami ze strony władz carskich był przy-
czyną braku takich strajków na omawianym terenie

W okresie zimy 1905 r. wiele zgromadzeń gminnych
powiatu płockiego żądało dalej wprowadzenia języka
polskiego do szkół ludowych i administracji gminnej. Tak
np. 12(25) stycznia 1905 r. zebranie gminne gm. Lelice
powiatu płockiego zażądało wprowadzenia języka pol-
skiego do urzędowania gminnego. Również zgromadze-
nie gminne gm. Staroźreby zażądało w lutym 1905 r
sporządzania uchwał gminnych w języku polskim8

Podobną uchwałę podjęło ponownie 21 marca
(3 kwietnia) zgromadzenie gminne gm.

Dr Maciesza byl gorącym zwolennikiem wszelkich
wystąpień antyrządowych ,.."19.

Pod wpływem napiętej sytuacji rewolucyjnej na je-
sieni 1905 r. w Rosji i w Królestwie Polskim carat był
zmuszony pójść na pewne ustępstwa wobec społeczeń-
stwa. W dniu 17(30) października 1905 r. Mikołaj II wy-
dał słynny Manifest, w którym głosił między innymi „da-
rowanie ludności niewzruszonych zasad wolności oby-
watelskiej, słowa, zgromadzeń i związków". Poza tym Ma-
nifest oznajmiał o dopuszczeniu do Dumy Państwowej
tych warstw ludności, które dotychczas zupełnie pozba-
wione były praw wyborczych, tj.

Zawiązywały się w kościele, gdzie
księża odczytywali zgromadzonym Manifest, po czym były
wygłaszane odpowiednie do chwili kazania. Po uroczy-
stościach w kościele niesiono chorągwie z polskim or-

łem. Wówczas niektórzy będąc w podniosłym nastroju
patrząc na orła płakali i śpiewali patriotyczne pieśni.

Dnia 25 listopada (8 grudnia) 1905 r. po zakończo-
nym nabożeństwie we wsi Góra duża grupa ludzi wyszła
z kościoła z chorągwiami i krzyżem, bez udziału jednak
księdza, ludzie obeszli w procesji kościół i śpiewali pieśń
„Boże, coś Polskę"21. Podczas procesji wyróżniała się
grupa ubrana w krakowskie stroje z polską biało - czer-
woną flagą, na której był wyobrażony biały orzeł.

O za-
chowaniu się nauczyciela Popławskiego powiadomiono
naczelnika Dyrekcji Naukowej w Płocku, której podlega-
ły sprawy personalne nauczycieli25.

18 NOTATKI PŁOCKIE • 2005 • 1/202

W tym czasie głośno też było w powiecie płockim
0 strajku uczniów Seminarium Nauczycielskiego w Wy-
myślinie koło Skępego. Do szkoły tej uczęszczało wielu
młodych płocczan. Dnia 25 października (7 listopada)
1905 r. do seminarium przybyli byli wychowankowie tego
zakładu wydaleni w lutym ze szkoły za zorganizowanie
strajku i wspólnie z mieszkańcami wspomnianej wsi roz-
pędzili uczniów26.

W tym samym czasie 25 października (7 listopada)
mieszkaniec wsi Bulkowo gminy Mąkoln Franciszek
Maszega.

ze wzglę-
du na naciski rodziców, a nawet groźby ze strony miesz-
kańców wsi, w których znajdowały się szkoły, władze po-
stanowiły zamknąć je do odwołania: Dwuklasową i Jed-
noklasową Szkołę Miejską w Płocku, dwuklasową w Dro-
binie. Orszymowie, początkowe szkoły w Rogozinie, Dziar-
nowie, Proboszczewicach, Dłużniewie, w Staroźrebach,
Przedborzu, Podolszycach oraz w Bodzanowie. Strajki
szkolne objęły też 4(17) listopada 1905 r. szkoły w Bulko-
wie, Bielsku, Łętowie w naszym powiecie28.

Ruch strajkowy w szkołach się rozszerzał. Jak wyni-
ka z raportu tymczasowego generał gubernatora płoc-
kiego I. S. Zykowa pisanego dla warszawskiego generał
- gubernatora G. A. Skałona, doszło na jesieni 1905 r.

Walka o język polski w gminie objęła swym zasię-
giem w ciągu 1905 r. dwie trzecie gmin Królestwa Pol-
skiego. Objęła też powiat płocki. Na terenie powiatu płoc-
kiego walce o język polski przewodziła gmina Brwilno32.

Dnia 10(23) listopada 1905 r. gmina Rogozino pod-
jęła uchwałę o wprowadzeniu języka polskiego do urzę-
dowania gminnego, do sądu gminnego oraz miejscowej
szkoły. Punkt 2 uchwały brzmiał: „Biurowość w urzędzie
gminnym, wszystkie książki i korespondencje od dnia
dzisiejszego prowadzić w języku polskim, jak

nauki w języku
polskim to odmówi się im wypłacania pensji33.

Podobną uchwałę uchwaliło zebranie gminne gm.
Brwilno. Uchwała gminna postanowiła z dniem 10(23)
listopada zgodnie z prawem nadanym przez Najjaśniej-
szego Pana z dnia 17(30) października 1905 r. całą biu-
rowość w urzędzie gminnym prowadzić w języku polskim,
szkoły powinny być polskie, zaś nauczyciele powinni
wykładać wszystkie przedmioty po polsku, a po rosyjsku
i niemiecku tylko tym uczniom, którzy sobie tego życzą.

Lelice na zgromadzeniu gminnym w dniu
22 listopada (5 grudnia). W książce protokółów z tego
zebrania zapisano m.in.: „My, wolni obywatele wolnego

państwa polskiego i Polacy z krwi i kości, jednogłośnie
postanawiamy, aby w trudnych czasach w naszym kraju
podatków nie płacić, a wypłatę składki odłożyć do 1(14)
stycznia 1906 roku; wszelką korespondencję w gminie
prowadzić wyłącznie w języku polskim ..., żeby oznako-
wanie tablic wójta i sołtysów, a także pieczątka gminne-
go urzędu były wypisane w języku polskim, jak również
napisy na drogowskazach; dzieci winny się uczyć w szko-
łach wyłącznie w języku polskim.

do
szkół, administracji gminnej, sądów, kas zapomogowo -
pożyczkowych itp. Wójtowie gminy Kleniewo i Mąkolin
nawet dowody osobiste wydawali nie w języku urzędo-
wym, tj. rosyjskim, ale wyłącznie w języku polskim4 .

Dnia 4(17) grudnia 1905 r. na folwarku Zągoty wła-
sności Ignacego Gładysza odbył się zjazd okolicznych
właścicieli ziemskich, obywateli, chłopów oraz księży
W sumie w zjeździe uczestniczyło 300 osób. Debatowa-
no nad położeniem Polaków, jak i całej Polski.

słów do urzędu gminnego, do wszystkich ksiąg,
a także do korespondencji z władzami i instytucjami,
żądano też niezwłocznej wymiany ksiąg i blankietów
wypisanych w języku polskim,

2. sugerowano też, aby tablice wójta i sołtysów, jak
i należne im pieczątki na podstawie Manifestu
z 17(30) października 1905 r. wymienić na polskie;
również wyłącznie w języku polskim powinny być wy-
pisane drogowskazy, a także oznaczenia „sołtys",
urząd gminny, jak również wszelkie napisy na pry-
watnych domach,

3.

Z powiatu płockiego zostali aresztowani i przewie-
zieni do więzienia płockiego sędziowie: Ignacy Grabow-
ski, Zdzisław Jaroszewski, Adam Stępniewski, Witold
Małcużyński. Aresztowano też kilku ławników. Natomiast
sędziów Stanisława Ramlana i Jana Turskiego nie moż-
na było aresztować, gdyż byli nieobecni w domu46.

Dnia 14(27) grudnia 1905 r. odbył się w Płocku zjazd
wójtów gmin i pisarzy płockiego powiatu. W czasie ob-
rad zjazdu uchwalono następującą uchwałę przeciwko
aresztowaniom sędziów w powiecie płockim: „Zważyw-
szy, że sędziowie gminni naszego powiatu zostali aresz-
towani bezprawnie przez władze, postanawiamy

Za organizację zjazdu
Politowski, Kozłowski i Machczyński zostali aresztowa-
ni, zaś Szczygielski i Zawidzki również zostali osadzeni
w płockim więzieniu. Natomiast właściciel płockiego ho-
telu otrzymał 200 rubli kary z zamianą w wypadku nieza-
płacenia na jeden miesiąc aresztu47.

Jako jedna z pierwszych 25 grudnia (7 stycznia 1906 r.)
zaprotestowała gmina Rembowo przeciwko wprowadze-
niu stanu wojennego w Królestwie Polskim. Zebranie
gminne domagało się też zwolnienia z więzienia sędzie-
go gminnego Zdzisława Jaroszewskiego oraz nakazy-
wało ławnikom gminnym kontynuować prowadzenie ko-
respondencji w języku polskim48.

Władze
rosyjskie surowo ukarały wójta gminy Kleniewo powiatu
płockiego Józefa Kalinowskiego za odmowę prowadze-
nia korespondencji w języku państwowym, czyli rosyj-
skim. 6( 19) stycznia wójt został aresztowany i uwięziony
w płockim więzieniu, natomiast na mieszkańców gminy
nałożono 3 tys. rubli kary53. Za działalność patriotyczną
został też 10(23) stycznia 1906 r. aresztowany i osadzo-
ny w więzieniu płockim wójt gminy Ramutówko Jan Ko-
walczyk. Na mieszkańców gminy za nieustępliwą walkę
na rzecz języka polskiego nałożono karę 3 tysięcy rubli.
Również mieszkaniec wsi Boryszewo Stare Antoni Ja-
centy Zalewski za głoszenie antypaństwowych przemó-